
 
 

UFF.: DAR  Roma, 18.12.2025 

Decisione a contrarre n. 100/2025 

Oggetto: Mind the app Interoperabilità Albo FOFI e sviluppo applicativo interoperabilità tesserino 

professionale su IT-WALLET.  
 

 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

- visto il Dlgs n. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 17 e 50, comma 1, lettera b); 

- visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- vista la Missione 1 – Componente 1 del PNNR che prevede interventi per la digitalizzazione delle 

infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA al fine di garantire ai cittadini e alle imprese servizi 

più efficienti e universalmente accessibili; 

- considerato che la Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” del PNRR consente di 

sviluppare una Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per garantire l’interoperabilità dei dati 

pubblici, permettendo così agli enti di erogare servizi in modo sicuro, più veloce ed efficace e ai 

cittadini di non fornire nuovamente informazioni che la PA già possiede; 

- considerato che i dati relativi all’appartenenza agli Ordini Professionali in ambito sanitario, detenuti 

dalle Federazioni nazionali di ciascuna categoria, rappresentano informazioni necessarie allo 

svolgimento delle funzioni di numerose Pubbliche Amministrazioni e metterli in interoperabilità 

consente di migliorare i processi e aumentare l’efficacia dell’azione governativa; 

- vista la nota prot. n. DTD-0006641-P-17/10/2025, con la quale il Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri ha individuato la FOFI tra i Soggetti Attuatori 

deputati alla realizzazione tecnico-operativa della Misura, come indicato nel PNRR, ai sensi dell’art. 

9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

- vista la nota prot. 202508968 del 17/10/2025, con la quale la FOFI ha inoltrato al Dipartimento per 

la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri il Piano Operativo con 

l’indicazione delle attività necessarie a concorrere al raggiungimento degli obiettivi indicati, con i 

relativi tempi di esecuzione e la quantificazione delle risorse necessarie da destinare agli interventi 

già realizzati per la creazione della RUF, nonché alle nuove attività per esporre i relativi dati sulla 

PDND; 

- vista la deliberazione n. 111 del 23 ottobre 2025, con la quale il Comitato Centrale ha dato mandato 

al Presidente di sottoscrivere l’Accordo ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, per 

l’attivazione delle risorse previste dal sub-investimento M1C1-1.3.1; 

- visto l’Accordo stipulato il 4.11.2025 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per 

la trasformazione digitale e la FOFI per la realizzazione del progetto “Interoperabilità - albo della 

Federazione Ordini Farmacisti Italiani” nell’ambito della misura M1C1- 1.3.1 del PNRR, che, 

vistato dall’UBRAC della Presidenza del Consiglio dei ministri il 13 novembre u.s., è stato 

registrato dalla Corte dei conti il 27 novembre 2025; 

- rilevato che tra le attività oggetto del predetto Accordo rientra l’esposizione nella PDND di servizi 

che permetteranno di verificare l’iscrizione di un farmacista all’Albo e di accertarne lo stato attuale 

e l’iscrizione, nonché l’esposizione sull’IT-Wallet della versione digitale del tesserino 

professionale; 



 
 

UFF.: DAR  Roma, 18.12.2025 

Decisione a contrarre n. 100/2025 

Oggetto: Mind the app Interoperabilità Albo FOFI e sviluppo applicativo interoperabilità tesserino 

professionale su IT-WALLET.  
 

 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

- tenuto conto che la Federazione ha necessità di procedere ad un’estensione diretta dei moduli 

software della Rete Unica Federale (RUF) al fine di esporre i dati degli iscritti agli albi presenti sulla 

PDND; 

- considerato che tali moduli comprendono architetture, basi dati, API e componenti proprietarie sulle 

quali devono essere realizzate le integrazioni necessarie all’interoperabilità con la PDND e che le 

prestazioni da affidare non risultano frazionabili né tecnicamente suddivisibili tra più operatori, 

poiché richiedono interventi sul medesimo codice sorgente e sugli stessi componenti proprietari; 

- considerata la complessità tecnica delle attività richieste per l’interoperabilità dei dati presenti sulla 

piattaforma federale con la PDND e l’urgenza derivante dalle tempistiche ristrette assegnate dal 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

- rilevato che, nel 2024, la società Mind the app srl, iscritta al MePa e software house specializzata in 

progettazione e sviluppo di applicativi informatici, è risultata affidataria giusta determinazione n. 

744/2024, tramite trattativa diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico 

attraverso il portale e-procurement MePA, di un servizio di sviluppo e implementazione della 

piattaforma federale (RUF) già destinata all’interconnessione con la PDND; 

- considerato che l’interoperabilità con la PDND, nonché l’esposizione di credenziali sull’IT Wallet 

implicano interventi sui medesimi codici sorgenti, sugli schemi dati, sui protocolli di sicurezza e 

sulle API già implementate dal medesimo operatore economico e che un diverso fornitore dovrebbe 

svolgere attività preliminari di re-ingegnerizzazione non compatibili con i tempi previsti dal Piano 

operativo condiviso con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale e allegato all’Accordo 

sottoscritto il 4.11.2025, che fissa inderogabilmente al 31 marzo 2026 il termine per la conclusione 

delle attività previste;  

- considerato che un operatore economico diverso non avrebbe, nei tempi disponibili, la possibilità di 

intervenire sui sistemi senza compromettere la continuità del servizio, la sicurezza del sistema 

federale e senza oneri aggiuntivi; 

- rilevato, inoltre, che non risultano disponibili operatori con analoga e adeguata conoscenza dei 

componenti RUF né soluzioni alternative tecnicamente compatibili nei tempi previsti; 

- tenuto conto della professionalità, della qualità della prestazione resa e dell’esperienza maturata 

dalla società Mind the app Srl sulle funzionalità della RUF; 

- considerato, inoltre, che l’esecuzione del predetto contratto è stata accurata, risultando la fornitura 

regolare; 

- rilevato, altresì, che l’operatore economico Mind the app Srl, alla luce del pregresso affidamento, è 

in possesso delle conoscenze adeguate per operare sui codici sorgenti della piattaforma federale in 

modo da realizzare le attività richieste in tempi utili per rispettare il termine previsto dall’Accordo 

stipulato il 4.11.2025; 

- considerato che la giurisprudenza amministrativa e la prassi avallata dall’ANAC riconoscono che 

la regola della rotazione non si applica quando le prestazioni richieste costituiscono sviluppo 



 
 

UFF.: DAR  Roma, 18.12.2025 

Decisione a contrarre n. 100/2025 

Oggetto: Mind the app Interoperabilità Albo FOFI e sviluppo applicativo interoperabilità tesserino 

professionale su IT-WALLET.  
 

 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

integrativo, inscindibilmente connesso ad attività precedenti svolte dal medesimo operatore e non 

autonomamente eseguibili da terzi senza pregiudizio per l’interesse pubblico; 

- considerato che il servizio richiesto è integrativo e non autonomamente scindibile rispetto alle 

attività svolte dall’operatore uscente; 

- ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, di poter ricorrere 

motivatamente in deroga al principio di rotazione alla società Mind the app srl per lo sviluppo di 

servizi che permetteranno di verificare l’iscrizione di un farmacista all’Albo e di accertarne lo stato 

attuale e l’iscrizione, nonché per lo sviluppo applicativo volto all’esposizione sull’IT-Wallet della 

versione digitale del tesserino professionale; 

- considerato che la società Mind the app Srl, contattata informalmente, si è resa disponibile 

all’effettuazione dei suddetti servizi di sviluppo e implementazione proponendo il costo di euro 

112.964,40 oltre IVA, valutato congruo in relazione alla complessità tecnica delle attività, in 

coerenza con gli interventi pregressi e con i valori di mercato per servizi analoghi; 

- ritenuto, pertanto, di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa diretta con 

negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-procurement MePA; 

- visti, inoltre, il comma 5 del citato art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e il successivo art. 24 in tema di 

controllo sul possesso dei requisiti da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo superiore a euro 40.000; 

- considerato che il Bilancio pluriennale 2026-2028 prevede la copertura finanziaria della suddetta 

spesa finanziaria a carico del capitolo 1.4.12 “Rete Unica Federale e digitalizzazione Ordini”; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs. 36/2023, le procedure per 

l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul portale di e-procurement MePA, con la Società 

Mind the app Srl dei suddetti servizi di sviluppo e implementazione citati in premessa, al costo 

complessivo di euro 112.964,40 oltre IVA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Maria Rosa Tedesco) 


		2025-12-18T13:29:14+0100
	MARIA ROSA TEDESCO




